ações de mapeamento, pesquisa, produção bibliográfica e audiovisual, atividades educativas, formação e capacitação, transmissão de saberes, apoio à organização e à 
mobilização comunitária, além da promoção de práticas relacionadas ao uso sustentável de recursos naturais. O investimento total nesse edital foi de R$ 1.050.000,00 
(um milhão e cinquenta mil reais). Ainda no âmbito da PNAB (Ciclo 1), deu-se continuidade ao acompanhamento da execução das 10 (dez) propostas selecionadas pelo 
Edital Salvaguarda da Capoeira, destinadas à implementação de ações de salvaguarda da Capoeira na Bahia, reconhecida como Patrimônio Cultural Imaterial do Estado,

[...]

Tem o objetivo de salvaguardar a Memória, priorizando materiais de difícil 
acesso, ofertando ao público em geral proximidade com as mais diversas temáticas abarcadas pela História da Bahia. 

2025 
Em 2025, o Arquivo Público do Estado da Bahia (APEB) digitalizou e disponibilizou um total de 1.372 (mil trezentos e setenta e dois) documentos em sua base de dados, 
todos com descrição arquivística, tornando mais acessível ao público a documentação do APEB. 

407-C2 - I0004 - Estruturar o Sistema de Bibliotecas 

2024 
No período entre janeiro a dezembro de 2024, foi realizada a aquisição de 04 condicionadores de ar para instalação no setor infantil da Biblioteca Central do Estado da

[...]

Poções, Condeúba, Anagé, Vitória da Conquista; Irecê: Mulungu do Morro, Irecê, América Dourada, João Dourado, Lapão, São Gabriel. De agosto a dezembro de 2025 
foram mapeados 68 (sessenta e oito) acervos em 23 (vinte e três) municípios, totalizando 132 (cento e trinta e dois) acervos mapeados desde o início do projeto, nos 
seguintes territórios e municípios:Bacia do Rio Grande: Santa Rita de Cássia; Extremo Sul: Prado; Bacia do Jacuípe: Várzea da Roça; Chapada Diamantina: Utinga, Rio de 

Contas; Itaparica: Paulo Afonso;

[...]

das tradições culturais, em conformidade com a Lei nº 13.182/2014. No ano de 2025 o Programa Ouro Negro atuou em 05 (cinco) grandes festas tradicionais, sendo elas: 
Micareta de Feira de Santana; Carnavais em diversas cidades do Estado da Bahia; Lavagem do Bonfim; Lavagem de Itapuã e Lavagem de Santo Amaro, tendo 112 (cento 
e doze) projetos contemplados e alcançando 94 (noventa e quatro) entidades. Houve também um investimento total de R$ 15.460.000,00, distribuídos da seguinte 
forma: R$ 2.600.000,00 – 18 (dezoito) Blocos de Afoxé; R$ 4.040.000,00 – 37 (trinta e sete) Blocos de Samba;